

Số: /KH-THTP

Tân Hồng, ngày tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH

V/v triển khai cuộc thi Viết thư quốc tế UPU lần thứ 52 năm 2023

Thực hiện Công văn số 94/PGDDĐT ngày 27 tháng 10 năm 2022 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai Cuộc thi viết thư quốc tế UPU lần thứ 52 năm 2023.

Trường Tiểu học Tân Phước xây dựng kế hoạch triển khai cuộc thi Viết thư quốc tế UPU lần thứ 52 năm 2023, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, Ý NGHĨA

- Phát triển khả năng viết văn và sự phong phú trong tư duy sáng tạo của các em học sinh.

- Giúp các em tiếp cận và nhận thức các vấn đề của xã hội, qua đó thể hiện suy nghĩ của mình đối với những vấn đề này; bồi đắp, nuôi dưỡng tình cảm, trách nhiệm của thế hệ trẻ đối với đất nước và thế giới.

- Khuyến khích học sinh lưu giữ thói quen viết thư truyền thống, một hình thức để lại nhiều cảm xúc và kỷ niệm cho người gửi và người nhận. Đây cũng là dịp để các em thiếu nhi hiểu biết thêm về vai trò của ngành Bưu chính trong cuộc sống và phát triển xã hội.

II. THỂ LỆ, CHỦ ĐỀ CUỘC THI

1. Thể lệ cuộc thi

Thể lệ Cuộc thi thực hiện theo quy định của Ban Tổ chức cuộc thi Quốc gia. Hướng dẫn gửi bài dự thi qua Bưu điện (*Phụ lục 1 đính kèm*).

2. Chủ đề cuộc thi

Chủ đề cuộc thi viết thư quốc tế UPU lần thứ 52 - năm 2023 được phát động tại Việt Nam với chủ đề là ***“Trưởng tượng em là một siêu anh hùng mang sứ mệnh làm cho mọi con đường trên thế giới an toàn hơn với trẻ em. Hãy viết một bức thư cho ai đó để nói về sức mạnh siêu phàm giúp em hoàn thành sứ mệnh của mình”*** (Tiếng Anh: *“Imagine you are a super hero and your mission is to make all roads around the world safer for children. Write a letter to someone explaining which super powers you would need to achieve your mission”*).

Trao đổi của Ban Giám khảo về chủ đề cuộc thi UPU lần thứ 52 – năm 2023 (*Phụ lục 2 đính kèm*).

3. Đối tượng dự thi

Tất cả học sinh của trường Tiểu học Tân Phước dưới 15 tuổi.

4. Nơi nhận bài thi

Báo Thiểu niên Tiền phong và Nhi đồng, số 5, phố Hòa Mã, phường Phạm Đình Hồ, quận Hai Bà Trưng, thành phố Hà Nội – 11611.

Các trường Tiểu học, TH-THCS, Trung học cơ sở, THCS-THPT tập hợp tất cả bài thi của học sinh trường mình gửi về Bưu điện huyện (Bưu điện huyện tổng hợp bài, đóng dấu hủy tem gửi về địa chỉ trên)

5. Thời gian nhận bài thi: Đến hết ngày 08/3/2023.

III. KINH PHÍ

- Giấy hoa luyện viết: 20 tờ x 2.000 đồng = 40.000 đồng

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với Hiệu trưởng

- Triển khai cuộc thi đến tất cả các lớp trong đơn vị, khuyến khích các em tích cực tham gia viết thư, tập hợp, kiểm tra các bài dự thi theo đúng thể lệ và giúp các em gửi bài qua điểm Bưu điện.

- Cung cấp thông tin, tài liệu về cuộc thi viết thư quốc tế UPU lần thứ 52 năm 2023.

- Tổng hợp báo cáo tình hình và kết quả triển khai cuộc thi về Phòng GDĐT chậm nhất đến ngày **16/03/2023** (qua đường link: https://docs.google.com/spreadsheets/d/1sUB8iWydJ_oRTNhNw8TAFzOSzvRnAawhjhjL7V67SBg/edit?usp=sharing).

2. Đối với giáo viên

- Triển khai cuộc thi đến tất cả học sinh lớp mình, khuyến khích học sinh tham gia, hướng dẫn và cung cấp thông tin liên quan đến chủ đề viết thư.

- Tập hợp và gửi bài dự thi của lớp mình về nhà trường trước ngày 08/3/2023.

- Thầy Cảnh đăng trên Website của trường và gửi bài đăng Website Phòng Giáo dục đào tạo.

Trên đây là kế hoạch tham gia Cuộc thi viết thư quốc tế UPU lần thứ 52 năm 2023, của trường Tiểu học Tân Phước đề nghị cán bộ quản lý, giáo viên có liên quan nghiêm túc thực hiện để bài tham gia dự thi đạt hiệu quả, chất lượng, đảm bảo số lượng và thời gian theo quy định./.

Nơi nhận:

- HT, các PHT(biết);
- GV 4, 5 (thực hiện);
- Lưu: VT, Luyện.

HIỆU TRƯỞNG

Trần Văn Lai

